

MUNICÍPIO DE CONSTÂNCIA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL Nº. 04/2015

-----ANTÓNIO MANUEL DOS SANTOS MENDES, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO CONCELHO DE CONSTÂNCIA, torna público, o teor integral da Proposta subscrita e apresentada pelos deputados da CDU, em sessão ordinária realizada no dia 22 de dezembro de 2014, nos termos e para os efeitos no Artigo 36.º do Regimento desta Assembleia: ------

PROPOSTA

Saudação da Assembleia Municipal de Constância pelo reconhecimento do Cante Alentejano como Património Cultural Imaterial da Humanidade

"O Cante Alentejano foi recentemente considerado pela UNESCO Património Cultural Imaterial da Humanidade. Trata-se de uma distinção justíssima que vem consagrar uma das mais genuínas e significativas expressões da alma do nosso povo e que é motivo de grande orgulho para todos os portugueses.

Nascido no campo e dando voz ao sentir dos trabalhadores, às suas alegrias e tristezas, às suas esperanças e desencantos, aos seus problemas e dificuldades, mas também à sua criatividade e à sua força coletiva, o Cante, valendo-se apenas das vozes dos cantadores, apresenta-se como uma poderosa e impressionante forma de comunicação da nossa gente e da sua sensibilidade mais funda. Sendo alentejano e transportando na sua toada dolente e cadenciada a imensidão das planícies do sul, o Cante é português, é coletivo, é nosso. É da Humanidade!

Neste momento de júbilo pelo reconhecimento universal do Cante, a Assembleia Municipal de Constância, em sua reunião ordinária de 22/12/2014, saúda o Cante Alentejano e felicita todos – pessoas e instituições – que contribuíram para que esta honrosa distinção se concretizasse, designadamente os cantadores de muitas gerações, os Grupos Corais que o vêm cultivando ao longo do tempo e, muito particularmente, a Câmara Municipal de Serpa, promotora da candidatura.

A Assembleia Municipal delibera que esta proposta de saudação pelo reconhecimento do Cante Alentejano como Património Cultural Imaterial da Humanidade seja enviada para conhecimento às seguintes entidades: Câmara Municipal de Serpa, Secretaria de Estado da Cultura, Grupos Parlamentares da Assembleia da República, Casa do Alentejo em Lisboa, Comunicação Social da Região."

A Bancada da CDU

-----Para conhecimento geral se publica o presente Edital e outros de igual teor, os quais irão ser afixados nos lugares públicos de costume.-----

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CONSTÂNCIA, 14 DE JANEIRO DE 2015-----

O Presidente da Assembleia Municipal:

(António Manuel dos Santos Mendes)